
Provincia de Tierra del Fuego
Antártida e Islas del Atlántico Sur

--República Argentina=
Municipalidad de Ushuaia

"2019 —Ario del Centenario del Nacimiento de Eva Duarte de Perón"

CONCEJO
anEsa OE	 LLIGVSLATIVA

ASUNTOS 1NGRESADOS

echa: 01- to 	 to 

Nurnero: C? "2:21, 	 Fojes: ‘-{ 
I

Expta•Ne

;Girado:

er	 o
D

SR. PRESIDENTE
CONCEJO DELIBERANTE
DE LA CIUDAD DE USHUAIA
Dn. Juan Carlos PINO

Nota N° 1 4 9	 /2019
Letra Mun U.

Ushuaia,	 3 s
SR. PRESIDENTE:

Por medio de la presente, tengo el agrado de dirigirme a Ud. y por su intermedio al

cuerpo que representa, a los efectos de remitir adjunto copia autenticada del Decreto

Municipal N° 1857  /2019, el cual veta la ordenanza sancionada en sesión ordinaria de

fecha 11/09/2019, por medio de la cual se autoriza a suspender el cobro de la tasa General

por Servicios Municipales (Parte Especial, Anexo VI, Ordenanza Municipal 3500 y Parte

Especial, Anexo VI, Ordenanza Municipal 5069) y el Impuesto Inmobiliario a los

adjudicatarios de la Urbanización General San Martín, a partir de la promulgación de la

presente y por el Ejercicio 2019 y dispone la continuidad automática de la suspensión

mencionada en el artículo anterior durante el Ejercicio 2020 hasta que el Departamento

Ejecutivo Municipal requiera la derogación de la presente.

Asimismo, adjunto copia certificada del Dictamen S. L. y T. N°' 	 4 7	 /2019.

Sin otro particular, pláceme saludarlo muy atentamente.

"Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas"



1857	 -

Provincia de Tierra del Fuego
Antártida e Islas del Atlántico Sur

=República Argentina=
Municipalidad de Ushuaia "2019 —Aflo del Centenario del Nacimiento de Eva Duarte de Perón"

USHUAIA,	 27 sEp 2019

VISTO el expediente N° CD-9849/2019 del registro de esta Municipalidad; y

CONSIDERANDO:

Que mediante el mismo tramita la promulgación de la Ordenanza Municipal

sancionada por el Concejo Deliberante de esta ciudad, en sesión ordinaria de fecha

11/09/2019, por medio de la cual se autoriza a suspender el cobro de la tasa General por

Servicios Municipales (Parte Especial, Anexo VI, Ordenanza Municipal 3500 y Parte

Especial, Anexo VI, Ordenanza Municipal 5069) y el Impuesto Inmobiliario a los

adjudicatarios de la Urbanización General San Martín, a partir de la promulgación de la

presente y por el Ejercicio 2019.

Que asimismo, dispone la continuidad automática de la suspensión mencionada en

el artículo anterior durante el Ejercicio 2020 hasta que el Departamento Ejecutivo Municipal

requiera la derogación de la presente.

Que ha tomado la intervención pertinente el Servicio Jurídico Permanente de esta
4 7Municipalidad emitiendo el Dictamen S.L y T N° 	 4	 /2019, recomendado su veto

tota I.

Que el suscripto comparte el criterio sustentado por ese Servicio Jurídico,

encontrándose facultado para el dictado del presente acto administrativo, en atención a las

prescripciones de los artículos 152 inciso 4) de la Carta Orgánica Municipal de Ia ciudad de
Ushuaia.

Por ello:

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE USHUAIA

DECRETA

ARTÍCULO 1°.- Vetar de manera total la Ordenanza Municipal sancionada por el Concejo

Deliberante de la ciudad de Ushuaia en sesión ordinaria de fecha 11/09/2019, por medio

de la cual se autoriza a suspender el cobro de la tasa General por Servicios Municipales y el

Impuesto Inmobiliario a los adjudicatarios de la Urbanización General San Martín, a partir de

la promulgación de la presente y por el Ejercic 	 9 y, dispone la continuidad automática
de la suspensión durante el Ejercicio 2020 h	 e el Departamento Ejecutivo Municipal

,

Ntiam G. FA A FERNANDEZ
Subdirecto tiespacho General

"Las Islas Malvinas, Georgias y máianicnDICTIWid- lh cljell8Siaur, son y serán Argentinas"

///.2.



l¿landio David 1 ERREVI
s'e .ociariatic coinb, y blucacid

de la Secielalla deEc adiaia y fulanca,
de Ushu . a

Provincia de Tierra del Fuego
Antártida e Islas del Atlántico Sur

=República Argentina=
Municipalidad de Ushuaia

"20 I 9 — Ano del Centenario del Nacimiento de Eva Duarte de Perón"

///.2.

requiera la derogación de la presente. Ello, en virtud de lo dispuesto en el exordio

ARTÍCULO 2°.- Comunicar. Dar al Boletín Oficial de la Municipalidad de Ushuaia. Cumplido,
archivar.	 1857

DECRETO MUNICIPAL N°	 /2019.

FIÑA FERNANDEZ
actora Des cho General

DI-SL yT,
bhuala

"Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas"



Provincia de Tierra del Fuego
Antártida e Islas del Atlántico Sur

--República Argentina=
Municipalidad de Ushuaia

"2019 —Año del Centenario del Nacimiento de Eva Duarte de Perón"

olina Holguin
Abogr,do

Secr .!taric Legd1 y Técnico
M licipatidad de Ushuaia

Cde. Expte. N° CD —9849/2019

USHUAIA, 27 SET, 2019

SEÑOR INTENDENTE MUNICIPAL:

Viene a esta Secretaria Legal y Técnica el expediente del corresponde, por el

cual tramita la Ordenanza Municipal dada en sesión ordinaria de fecha 11/09/2019, por la

que se autoriza a suspender el cobro de la tasa General por Servicios Municipales (Parte

Especial, Anexo VI, Ordenanza Municipal 3500 y Parte Especial, Anexo VI, Ordenanza

Municipal 5069) y el Impuesto Inmobiliario a los adjudicatarios de la Urbanización General

San Martín, a partir de la promulgación de la presente y por el Ejercicio 2019.

Por otro lado, se dispone la continuidad automática de la suspensión

mencionada en el artículo anterior durante el Ejercicio 2020 hasta que el Departamento

Ejecutivo Municipal requiera la derogación de la presente.

En tal orden de ideas, desde esta Secretaría se procedió a darle intervención

a la Secretaría de Economía y Finanzas, quien recomendó el veto total del proyecto de

ordenanza explicando, por un lado, que no corresponde suspender el cobro de la Tasa

General por Servicios Municipales porque actualmente no se están prestando servicios y,

por el otro, tampoco corresponde suspender el cobro del Impuesto Inmobiliario porque se

esta cobrando el mínimo.

En virtud de lo expuesto, este Servicio Jurídico Permanente, en el marco del

Anexo X, punto 11) de la Ordenanza Municipal N° 4976, recomienda proceder vetar

totalmente la Ordenanza dada en sesión ordinaria de fecha 11/09/2019, conforme las

atribuciones conferidas al Departamento Ejecutivo por el artículo 152 inciso 4) de la Carta

Orgánica Municipal.

DICTAMEN S.L T N°
r 5(

Atham G. FA
Suhdlrectora D

-
ic n pallrla

A FERNAI\ OEL
pacho General

shuala

7
/2019.

"Las Islas Malvi as, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas"


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

